
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   616  DEL   11/07/2024

OGGETTO

REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO DI VIA F.LLI ROSSELLI (RE)" - 1° 
LOTTO, 2° LOTTO E 3° LOTTO. IMPEGNO DI SPESA PER CONNESSIONE ALLA RETE 
ELETTRICA CON INSTALLAZIONE DI CONTATORE. 

Redattore: MONTANARI LUCIA

RDP/RUP: ALIPERTI RAFFAELE

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024 e n. 89 del 27/05/2024, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale,  l'arch.  Raffaele Aliperti,  in qualità di  Istruttore Direttivo 
Tecnico  del  Servizio  Unità  Speciale  per  l'Edilizia  e  la  Sismica  e  Responsabile  del  
Procedimento dell'intervento relativo alla “Realizzazione del Nuovo Polo Scolastico di Via 
F.lli Rosselli (Re)” - 1° Lotto, 2° Lotto e 3° Lotto”, fa presente quanto segue:

  con determinazione dirigenziale n. 69 del 3/02/2014, è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di riorganizzazione funzionale scuole superiori di Reggio Emilia 
– realizzazione nuovo polo scolastico di via F.lli Rosselli (RE) – 1° Lotto -1° Stralcio;

 con determinazione dirigenziale n.80 del 12/02/2019  è stato approvato il progetto 
esecutivo del “Realizzazione del nuovo polo scolastico sito in via f.lli Rosselli (RE) – 
2° lotto; 

 con determinazione dirigenziale n. 456 del 17/06/2021 è stato approvato il progetto 
esecutivo del “Completamento del nuovo polo scolastico sito in via f.lli Rosselli (RE) 
– 3° lotto; 

 con  determinazione  dirigenziale  n.  801  del  22/09/2022  è  stata  approvata  una 
perizia  di  variante  senza  aumento  della  spesa  complessiva  originariamente 
impegnata per la realizzazione del nuovo polo scolastico di via F.lli Rosselli (RE) – 
1° lotto – 1° stralcio (CIG: 5689281F30 - CUP: C83H14000000003);

 con  determinazione  dirigenziale  n.  723  del  26/08/2022  è  stata  approvata  una 
perizia  di  variante  senza  aumento  della  spesa  complessiva  originariamente 
impegnata per la realizzazione del nuovo polo scolastico di via F.lli Rosselli (RE) – 
2° lotto (CIG: 77959269A5 - CUP: C85E17000020001);

Visto che:

 sono in corso i lavori per la “Realizzazione del  Nuovo Polo Scolastico di Via F.lli 
Rosselli (Re)” - 1° Lotto, 2° Lotto e 3° Lotto;

 è necessario procedere alla connessione alla rete elettrica per la fornitura a media 
tensione verso la cabina di consegna MT (in corso di realizzazione) e l’installazione 
di un nuovo contatore elettrico con potenza di kW 300 per la successiva attivazione 
della nuova utenza;

Dato atto che:

 è stata presentata richiesta alla soc. E-distribuzione SpA, con sede legale in Roma, 
via Ombrone n.2 P.IVA 15844561009, concessionaria del servizio di distribuzione 
del gruppo Enel;

Determinazione N. 616 del 11/07/2024 
pag. 2/5



 la società suddetta ha formulato, per le citate installazioni, il preventivo di spesa n.  
432528907 (Codice di rintracciabilità), acquisito al PG n 21097 del 09/07/2024, pari  
a € 23.208,75 + IVA al 22% per un importo complessivo di € 28.314,67;

 si deve procedere al pagamento in favore di E-Distribuzione per la connessione alla 
rete elettrica fornitura a media tensione verso la cabina di consegna MT (in corso di 
realizzazione) e l’installazione di un nuovo contatore elettrico con potenza di kW300 
per la successiva attivazione della nuova utenza;

 la  spesa  complessiva  di  €  28.314.672  trova  imputazione  alla  Missione  04 
Programma  02  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  annualità  2024  e  al 
corrispondente cap. 4539 del PEG 2024, codice 2020109003 livello V, esigibilità 
2024, impegno reiscritto n. 733/2024;

 ll Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Raffaele Aliperti del Servizio Unità 
Speciale per l’Edilizia scolastica e la Sismica; 

Richiamato il codice Identificativo di Gara (CIG) del presente affidamento B26D613732, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) dei lavori per il lotto 1 n. 5689281F30 e il Codice Unico 
di Progetto (CUP) n. C83H14000000003;

Visti l'obiettivo di 1° livello 0402/0004 e di 2° livello  R10G1G03 del PEG 2024.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa, di imputare la spesa complessiva di € 28.314,67 
alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al  
corrispondente cap. 4539 del PEG 2024, codice 2020109003 livello V, esigibilità 2024, 
impegno reiscritto n. 733/2024,  per la connessione alla rete elettrica per la fornitura a 
media tensione verso la cabina di consegna MT (in corso di realizzazione) e l’installazione 
di un nuovo contatore elettrico con potenza di kW300 per la successiva attivazione della 
nuova utenza, per la Realizzazione del nuovo Polo Scolastico Rosselli primo, secondo e 
terzo Lotto,  in corso di costruzione;

di provvedere alla liquidazione in favore di E-distribuzione SpA – via Ombrone 2 -00198 
Roma” P.IVA 15844561009 per l’importo di € 28.314,67;

di dare atto che:

 ll Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Raffaele Aliperti del Servizio Unità 
Speciale per l’Edilizia scolastica e la Sismica;

 ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il codice 
Identificativo di Gara (CIG) del presente affidamento è il n. B26D613732, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) dei lavori per il lotto 1 è il n. 5689281F30 e il Codice 

Determinazione N. 616 del 11/07/2024 
pag. 3/5



Unico di Progetto (CUP) è il n. C83H14000000003. 

Determinazione N. 616 del 11/07/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 11/07/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 616 del 11/07/2024 
pag. 5/5


